opposite is true: when the belief is against the truth, truth prevails. Barbarius' case is rather peculiar, he concedes, but that does not mean that mistake could make law – let alone make Barbarius a true praetor.⁶⁸

Speaking of common mistake, Baldus introduces the most important element of his reading of the *lex Barbarius*: the difference between person and office. Among the many reasons against the validity of Barbarius' election a first and obvious one is Barbarius' fraud. Posing as a suitable candidate to the praetorship, observes Baldus in the *lectura*, is clearly *dolus causam dans* (i. e. the kind of fraud without which something – in this case, the election – would have not occurred), leading to the invalidity of the appointment.⁶⁹ While useful in rejecting the validity of Barbarius' praetorship, however, the argument of *dolus causam dans* might also reach his deeds and similarly void them. To avoid that, Baldus comes back to the point in his *repetitio*, where he recalls the case of the

68 *Ibid.*, n. 30: 'In l(ege) nostra apparet quod opinio communis praeualet veritati. Alibi vero nihil valet, nisi cum veritate concurrat, de acqui(renda) here(ditate) l. cum quidam § quod dicitur (Dig.29.2.30.1). Alibi dicitur veritas opinioni praefertur, i(nfra) de iniur(iis) l. eum qui § fi. (Dig.47.10.18.5), gl(osa) i(nfra) de haere(dibus) insti(tuendis) l. Tiberius Caesar (Dig.28.5.42) dicit quod ubi ignoramus certitudine vountatis veritas preferenda est [cf. Gloss ad Dig.28.5.42, § Et hoc titum, Parisiis 1566, vol. 2, col. 481]; immo Inn(ocentius) dicit quod veritas regulariter est preferenda. Fallit quandoque vt hic cum simi(libus) vt notatur per Inn(ocentium) de biga(mis) <c.> nuper (X.1.21.4), in isto generali non insisto ad praesens. Deinde no(tat) gl(osa) quod legitime actum {est}, ex supervenienti casu non retractatur, et colligitur istud notabile quo ad acta, quia legitime processerunt, non quo ad effectum Barbarii, quia non processit legitime secundum verum intellectum.' Cf. Innocent IV ad X.1.6.32, § Confirmavit (supra, pt. II, §7.6, note 120).

69 Baldus, *lectura ad Dig.1.14.3*, cit., fol. 55va, n. 16–17: 'Item dolus Barbarii dedit causam electioni: quia simulavit se dignum. Ergo electio non valuit, de nata(libus) resti(tuendis) l. i (Dig.40.11.1). Item dignitas non cadit in servo. Item errans non consentit. Item error in qualitate substantiali videtur esse error finalis causae, C. de haer(edibus) insti(tuendis) l. si pater (Cod.6.24.4). Item Barbarius, quia servus, non potest esse in possessione praeturae, ergo nec in proprietate, qua iuris est ... Item ubi non est consensus, ibi non est ma(teria) et per consequens nec forma et sic deficiunt prima principalia fiendi et effendi.' Cf. Gloss ad Dig.40.11.1, § Principe (Parisiis 1566, vol. 3, col. 329): 'Quidam servus iuit ad principem, et dixit ei se fuisse natum ex ingenua matrem tamen postea effectus erat servus aliqua ex causa iusta: et impetrauit a principe se restitui natalibus. Dicitur quod cum appareat eum natum ex ancilla, non tenere hoc rescriptum. Fran(ciscus) Accur(sius).' Baldus' reference to Cod.6.24.4 was also very appropriate: according to that text, the appointment of an heir made in the mistaken belief that he was the testator's son is void if the mistake was the sole reason for the appointment.